
Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 837 - Segunda-feira, 05 de agosto de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 086/2024

 
“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
 
                 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, 05 de agosto de 2024.
 
 
  
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 2

 
 
 

ANEXO I
 

CARGO: Motorista
 

 
 
 

ANEXO II
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
 
 a) Atestado Médico (BINI) homologado;
b) Carteira de Identidade (RG);
c) Certi�cado Militar (se caso homem);
d) CPF;
e) Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f) Título de Eleitor;
g) PIS/PASEP;
h) Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i) Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j) Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k) Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l) Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m) Certidão de Nascimento (solteiro);
n) Certidão de Casamento (casado);
o) Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );

N.INSC NOME CLASS.

983845 NEUDIR GARCIA FERREIRA 24

1000139 RENATO DE ANDREA VICENTE 25

995159 RENATO FERREIRA TEODORO 26

986075 CLAYTON MARTINS DAS NEVES 27

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces


Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 3

Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
 
DECLARAÇÕES:
 
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
Declaração de Bens;
Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 
 
 

ANEXO III
 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a) Hemograma;
b) Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c) Eletroencefalograma com laudo;
d) Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e) Raio-X de coluna total com laudo;
f) Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada);
g) Avaliação de acuidade visual – laudo assinado por Oftalmologista.
h) Exame toxicológico para dosagem de canabinoides (maconha) e de benzoilecgonina (cocaína);
 
O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal de
Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados no
ato da inspeção médica.
 
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer na Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 4

PORTARIA SEGOV N° 324/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Gerson Alcantara dos Santos Júnior do cargo de Coordenador de Comunicação Social,
lotado no Gabinete do Prefeito, símbolo ADI - 3, com efeito a contar de 05 de agosto de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 03 de agosto de 2024.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS) - AGOSTO - 2024

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 

ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS)
 
CARDÁPIO AGOSTO – 2024

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO
- MAÇÃ

 
- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO
- MAÇÃ

3ª FEIRA - MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA
 

- MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA
 

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE
- MAMÃO
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE
- MAMÃO
 

5ª FEIRA
 

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: RÚCULA C/ CENOURA
- BANANA MAÇÃ

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: RÚCULA C/ CENOURA
- BANANA MAÇÃ

6ª FEIRA - ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA 
- ABACAXI

- ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA 
- ABACAXI



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 5

OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 05/08 a 30/08/2024.

                                                                                                                                                                              Karine Lorentz da Silva
                                                                                                                                                                        Nutricionista – CRN3 29266

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) - AGOSTO - 2024

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – NÍVEIS (01 A 05 ANOS)
 
CARDÁPIO AGOSTO – 2024                                                            

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 05/08 a 30/08/24.

                                                                                      Karine Lorentz da Silva
                                                                                                                                                                            Nutricionista – CRN3 29266

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE
(13h30 às

14h00min)

JANTAR
(16h às 16h30min)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- PÃO MANDI C/
MANTEIGA
- LEITE C/
CACAU 32%
 

- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/
BRÓCOLIS, CENOURA E
REPOLHO ROXO

- PÃO MANDI C/
MANTEIGA
- CHÁ DE ERVAS
SEM AÇÚCAR

- ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FEIJÃO
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA
DE SOJA

3ª FEIRA - BOLO DE
FUBÁ
- CHÁ DE ERVAS
SEM AÇÚCAR
 

 
- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO          
- FEIJÃO
- SALADA: COUVE-FLOR
C/ TOMATE

- FRUTAS
(MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- MILHO REFOGADO
- SALADA: ALFACE C/
CENOURA

4ª FEIRA
 

- FRUTAS
(MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)
 

- ARROZ - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
VAGEM E MILHO
- SALADA: BRÓCOLIS
COZIDO

- BOLO DE
CHOCOLATE
- SUCO DE
ABACAXI

- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/
BRÓCOLIS, CENOURA E
REPOLHO ROXO

5ª FEIRA
 

 
- BOLO DE
LARANJA
- SUCO DE
ABACAXI
 

- ARROZ - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/
MANDIOCA
- SALADA: BETERRABA
COZIDA

- PÃO CASEIRO
C/ REQUEIJÃO
CASEIRO
-
“DANONINHO”

- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/
TOMATE

6ª FEIRA - PÃO CASEIRO
C/ REQUEIJÃO
CASEIRO
-
“DANONINHO”

- GALINHADA - FEIJÃO
- ABOBRINHA
REFOGADA
- SALADA: CENOURA
RALADA C/ TOMATE

- BOLO DE
MAÇÃ S/
AÇÚCAR*
- LEITE C/
CACAU 32%

- ARROZ C/ VAGEM -
FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/
BATATA
- SALADA: RÚCULA E
TOMATE



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 6

                                                                                                                                                
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL - AGOSTO – 2024

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
ESCOLAS MUNICIPAIS (06 A 15 ANOS)
 
 
CARDÁPIO AGOSTO - 2024

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de  05/08 a 30/08/2024

                                                                                                                                                                    Karine Lorentz da Silva
                                                                                                                                                             Nutricionista – CRN3 29266

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

 TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO

- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO

3ª FEIRA - MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA

- MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE

5ª FEIRA
 

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: RÚCULA C/ CENOURA
- MAÇÃ

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: RÚCULA C/ CENOURA
- MAÇÃ

6ª FEIRA - ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA

- ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS - AGOSTO – 2024

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 

ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS (05 A 15 ANOS)
 
 
 
CARDÁPIO AGOSTO – 2024
 

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 7

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 05/08 a 06/09/2024 (5 SEMANAS)
 
 

Karine Lorentz da Silva
Nutricionista – CRN3 29266

DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- LEITE C/
ACHOCOLATADO
- BISNAGUINHA
 

 
- ARROZ - FEIJÃO
- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- REPOLHO C/ TOMATE
 

 
- LEITE C/
ACHOCOLATADO
- BOLO DE CENOURA
 

3ª FEIRA  
- CHÁ MATE
- BOLO DE
CHOCOLATE
 

 
- GALINHADA - FEIJÃO
- SALADA: VINAGRETE (TOMATE,
CEBOLA E CHEIRO-VERDE)
- MELANCIA
 

 
- CHÁ MATE
- BOLO DE CHOCOLATE
 

4ª FEIRA
 

- LEITE C/
FARINHA LÁCTEA
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA

- ARROZ - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ LEGUMES
(BRÓCOLIS, COUVE-FLOR, CENOURA)

 
- LEITE C/ FARINHA
LÁCTEA
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
 

5ª FEIRA
 

- SUCO
CONCENTRADO
- BOLO DE
MANDIOCA

 
- ARROZ C/ VAGEM - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- FAROFA PROTEÍNA DE SOJA
 

- SUCO
CONCENTRADO OU
TODINHO (3X)
- BOLO DE MANDIOCA

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA MS VISÃO
CAMPO GRANDE.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 01/08/2024 até 28/02/2025.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 31/07/2024.
 
ASSINAM: Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde e Arthur Fernandes Resende, representante da empresa
MS VISÃO CAMPO GRANDE.
 



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 8

Ribas do Rio Pardo/MS, 31 julho de 2024.
 

Gerência de Licitações
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a reabertura do prazo da licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob nº 020/2024, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de Móveis,
Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 05/08/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 16/08/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 16/08/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Adendo, o Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no
Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço
eletrônico http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 072/2024

EMENTA: Autoriza a condução dos veículos da frota da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS por servidor não
ocupante do cargo efetivo de motorista parlamentar.
 
LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e conforme disposto no artigo 138 da Lei Municipal nº 686/2001 e especialmente
o artigo 19, inciso VIII da Lei Complementar nº 001/2012,
 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução da Câmara Municipal nº 68, de 08 de outubro de 2019, em especial o §1º
do art. 20;
 
CONSIDERANDO que o servidor Grazianye Souza Zelesco é servidor efetivo da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-
MS, ocupando o cargo de motorista parlamentar, de provimento efetivo, e que entrará em gozo de férias a partir do dia
05/08/2024;

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 9

 
CONSIDERANDO que na Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS há somente um cargo de provimento efetivo de
motorista parlamentar;
 
CONSIDERANDO que há a necessidade, nas ausências ao trabalho do servidor Grazianye Souza Zelesco, que outro(s)
servidor(s), regularmente portador(es) da Carteira Nacional de Habilitação na categoria “B”, esteja(m) devida e formalmente
autorizado(s) a conduzir o(s) veículo(s) da frota da Câmara Municipal;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar a condução de qualquer veículo da frota da Câmara Municipal pelo servidor Rodrigo Calixto Evangelista,
matrícula nº 111.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo-MS, 05 de agosto de 2024.
 
Publique-se e cumpra-se.

_____________________________________
LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da Mesa Diretora

Boletim Semanal da Tesouraria
29/07/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.314.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.700.913,19

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.156,95

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 357.006,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.793.642,62

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
567.158,40

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.132.595,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,03

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.193.585,45

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.429.419,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.189.412,38

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
172.132,34



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 10

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.716.181,75

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.901.393,41

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
163.943,84

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
915.156,17

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.374.970,87

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      242,54

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
128.455,44

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.062.727,60

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
36.548.158,88

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.028.770,57

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.661,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.652.699,85

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,11

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
57.249,93

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.916.768,76

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.341,27

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
52.849,75

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
143.547,89

TOTAL           
85.668.958,45

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.383.831,49



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 11

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      595,25

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
57.645,13

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,75

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
91.801,84

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
322.028,23

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.298,85

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      141,02

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.808,89

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      437,23

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.521,72

TOTAL             
1.868.135,14

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.170,40

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 273.701,25

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,33

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,70

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 210,84

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,98

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 154,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.267,59

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,25

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 239,27

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.972,69

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,44

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.433.137,88

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 859,68

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 262,43

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.566,81

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440,44

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.209.306,92

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.868.442,28

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 12

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  489.770,07

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  304.954,60

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  153.579,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.682,51

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.389,16

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.460,23

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  210.338,53

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.634,51

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  56.256,79

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.772,12

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
251.866,59

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
223.790,72

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.961.494,90

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.414.720,37

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.040,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.336,51

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.473,61

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
896.768,61

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.212,13

TOTAL             
4.417.551,41

AVISOS



Ano IV- Edição Nº. 837 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de agosto de 2024 - Página 13


		2024-08-05T13:44:05+0000




